26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018

Destino: São Geraldo do Araguaia
Período: 7,5 (sete e meia) diárias  - 23 a 30/07/2018
Servidor: 5422183 - 2º SGT, PM, Jonas Heringer Barbosa
53977740 - 3º SGT, PM, Osaias Lima Dias
57174020 - CB, PM, Renato Oliveira Pinheiro
5932285 - SD, PM, Jessyca Guerra de Oliveira
5932319 - SD, PM, Felipe Martins Reis
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 743 de 23 de julho de 2018
Objetivo: Coordenar e executar o Curso de Oleicultura em
parceria com o SENAR
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/304617 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Zona Rural do município de Monte Alegre
Período: 6,5 (seis e meia) diárias  - 05 a 11/08/2018
Servidor: 57204031 - Simone Damasceno de Araújo - Técnica
em Gestão Ambiental
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 344323

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 710/2018 - SAGA
Belém-PA, 31 de Julho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em Exercício,
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 022/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA, oriundo
do Processo n.º 2018/131641, decorrente do Pregão Eletrônico
n° 020/2016-SEAD/DGL - cujo objeto é a aquisição de veículos
tipo motocicleta com ABS, equipada para patrulhamento
individual para a Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social, destinado a Guarda Municipal;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ROALDE GUALBERTO
NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360/1, como titular para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual,
e JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF: 3214990/1, como
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal a
contar de 10/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

Protocolo: 344347
PORTARIA Nº 019/2018 - GAB/SEGUP            BELÉM, 26 DE
JULHO DE  2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições
legais, etc....,
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1545/2017-SAGA/
GAB, de 17/11/2017, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia
22/11/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 537/2018-SAGA,
de 25/06/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia
04/07/2018;
CONSIDERANDO a Solicitação, datada de 09/07/2018, de lavra
do membro da comissão, Sr. NATANOEL SARMENTO DA SILVA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 464/2018-CONJUR/
SEGUP, de 18/07/2018, de lavra da Dr.ª CLÍCIA HOUNSELL /
CONJUR/SEGUP;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, no período de 04/07/2018 a 31/07/2018,
o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Processante,
constituída através da Portaria nº Portaria nº 537/2018-SAGA,
de 25/06/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia
04/07/2018, em virtude de gozo de férias dos membros GILVANA
REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, matrícula nº 5107580, e
ARTHUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA, Agente de Portaria,
matrícula nº  5107563;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa / SAGA/SEGUP que encaminhe os presentes
autos (P.A.D. nº 1545/2017-SAGA/GAB), contendo 110 (cento e
dez) folhas, à Comissão Processante;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa / SAGA/SEGUP que tome as devidas

providências quanto ao fi el cumprimento do presente Ato,
publicando em Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará

Protocolo: 343831

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 043/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: Prestação de Serviços de levantamento físico e avaliação
econômica individual dos imóveis próprios Estaduais, para
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 13.000,00.
Data da Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 30/07/2018 à 29/07/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264.
Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 0101.
Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - EPP .
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos, n° 1188/506. Bairro:
Pajuçara. CEP: 57.036-000, com sede em Maceió/AL.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDADE JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 344297

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 082/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira,
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e
domiciliada nesta cidade no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor WANDO DIAS MIRANDA,
professor, Mestre, inscrito no CPF sob o nº 594033492-04, RG nº
2557345, PIS/Pasep nº 135.01943.42-2, residente e domiciliado
no Conjunto COHAB, GLEBA 1, Rua WE 05, nº 533, Bairro Nova
Marambaia, Cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina
Processos (Captação de Recursos), que terá como Carga
Horária de 12 horas/aula, com valor global de R$ 960,00
(Novecentos e sessenta reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
 TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 082/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 082/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
 LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344182

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira,
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA
SOLANO, professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº
134.383.282-91, RG nº 12697, PIS/Pasep nº 1.701.653.840-9,
residente e domiciliado na Rua Bernal do Couto, 1003, Bairro
Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Planejamento

Estratégico em Segurança Pública e  Defesa Social, que
terá como Carga Horária de 08 horas/aula, com valor global
de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais), Programação
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 –
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº076_/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344186

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 080/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira,
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e
domiciliada nesta cidade no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor RUY CELSO LOBATO DOS
SANTOS, professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº
218.334.862-34, RG nº 16249, PIS/Pasep nº 1.230.461.383-
9, residente e domiciliado na Rodovia Augusto Montenegro, nº
4900, Bairro Parque Verde, Cidade Belém Pará, cujo objeto é
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança,
disciplina Gestão de Processos, que terá como Carga
Horária de 16 horas/aula, com valor global de R$ 1.120,00
(Hum mil cento e vinte reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 080/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº080_/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344174

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 084/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA
SOLANO, professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº
134.383.282-91, RG nº 12697, PIS/Pasep nº 1.701.653.840-9,
residente e domiciliado residente e domiciliado na Rua Bernal
do Couto, 1003, Bairro Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança,
disciplina Processo Decisório, que terá como Carga
Horária de 08 horas/aula, com valor global de R$ 560,00
(Quinhentos e sessenta reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício